« Verum cum plurimi sacrorum Antistites, sive seorsim singuli sive coniunctim, s. Sedi retulerint maxima ea de causa oriri incommoda, cum ad matrimonialium dispensationum executionem proceditur et hisce praesertim miseris temporibus in fidelium perniciem non raro vergere, quod in eorum salutem sapienter inductum fuerat, S. S. D. N. Leo div. prov. Papa XIII., eorum postulationibus permotus, re diu ac mature perpensa ac suffragio adhaerens Emm. S. R. E. Cardinalium in universa christiana republica una

mecum Inquisitorum generalium, hasec litteras omnibus locorum Ordinariis dandas iussit, quibus eis notum fieret, decretum superius relatum S. R. et U. Inquis. et S. Poenit. et quicquid in eundem sensum alias declaratum, statutum aut stylo Curiae inductum fuerat, a se revocari, abrogari nulliusque roboris in posterum fore decerni simulque statui et declarari, dispensationes matrimoniales posthac concedendas, etiamsi copula incestuosa vel consilium et intentio per eam facilius dispensationem impetrandi reticita fuerint, validas futuras, contrariis quibuscumque etiam speciali mentione dignis minime obstantibus ».

« Dum autem ob gravissima rationum momenta a pristino rigore haec super re SS. Pater benigne recedendum dicit, mens ipsius est, ut nihil de horrore, quod incestus crimen ingerere debet, ex fidelium mentibus detrahatur; imo vero summo studio excitandos vult animarum curatores aliosque, quibus fovendae inter christifideles morum honestatis cura demandata est, ut prudenter quidem, prout rei natura postulat, efficaciter tamen elaborent huic facinori insectando et fidelibus ab eodem, propositis poenis, quibus obnoxii fiunt, deterrendis ». — Litterae encycl. s. O. 25. Iun. 1885.

fiat ab Episcopo vel ab alio, cui a Pontifice commissa fuerit. — S. Lig. n. 1132.

*Resp.* 2<sup>o</sup> *Neg.* si causa cesset, dispensatione iam expedita et a delegato supplicanti communicata, etiamsi cesset ante matrimonii celebrationem. Ratio est, quia per dispensationem iam impedimentum sublatum est. — S. Lig. ibid. — Vid. vol. I. not. ad n. 120.

681. — QUAER. 5<sup>o</sup> *Quid speciatim exponi debeat, quando agitur de matrimonio primum contrahendo?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Impedimentum, cuius dispensatio quaeritur, in sua propria specie exprimi debet, non unum pro alio, ne maius quidem pro minori, v. gr. consanguinitas pro affinitate. Ratio est, quia in dispensationibus non valet argumentum a maiori ad minus, nec Superior vult in eo dispensare, quod ignorat.

*Resp.* 2<sup>o</sup> Si postuletur dispensatio impedimenti ex commercio illicito, exponendum est, an ab uno vel utroque sub spe dispensationis facilius obtinendae commercium illud habitum sit.

682. QUAER. 6<sup>o</sup> *Quid in postulatione dispensationis super matrimonio invalide contracto generatim sit exprimendum?*

*Resp.* Exponendum est, 1<sup>o</sup> an ambae partes vel alterutra tantum bona vel mala fide, nempe cum notitia impedimenti matrimonium inierint; 2<sup>o</sup> an sub spe dispensationis facilius obtinendae; 3<sup>o</sup> an matrimonium consummaverint; 4<sup>o</sup> an clandestine aut in facie Ecclesiae, an post banorum denuntiationes, aut his omissis contraxerint. Facilius enim aut difficilius pro variis istis circumstantiis solet dispensatio impetrari.

Exinde si qui coram magistratu civili contraxerunt, ut inde facilius cum illis dispenseretur, illud exprimendum est, cum mala fides adfuerit, quae reddit dispensationem ad obtinendum difficiliorem. Si contraxerunt civiliter cum intentione non contrahendi coram Ecclesia, illud etiam exprimi debet, quia matrimonium clandestinum attentarunt. Si autem bona fide, et cum intentione dispensationem ab Ecclesia expostulandi civiliter contraxerunt, haec circumstantia non videtur absolute exprimenda, quamquam satius sit illam non omittere. — Bouvier.

683. — QUAER. 7<sup>o</sup> *An qui obtenta dispensatione ab impedimento AFFINITATIS ex copula illicita, v. gr. cum consanguinea sponsae, iterum cum eadem ante matrimonium peccat, nova indigeat dispensatione?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> *Neg.* si dispensatio nondum fuerit executioni mandata a delegato; quia tales dispensationes non sortiuntur effectum a die expeditionis, sed a tempore executionis. — Ita omnes.

*Resp.* 2<sup>o</sup> Imo *neg.*, etiamsi dispensatio executioni mandata fuerit. Ratio est, quia impedimentum affinitatis iam sublatum est per dispensationem quoad effectum contrahendi matrimonium. — Ita communiter contra aliquos.

Si autem, contracto matrimonio, rursus peccaverit cum eadem consanguinea uxoris, privatur iure petendi debitum, quia dispensatio iuxta stylum Curiae concessa fuit *ad effectum contrahendi matrimonium*, non vero ad liberius peccandum.

Indigeret vero nova dispensatione, si peccaret cum alia sponsae consanguinea ante matrimonium, etiam post expeditam dispensationem, quia nova affinitas contraheretur.

684. QUAER. 8<sup>o</sup> *An nova requiratur dispensatio, si obtenta dispensatione ab impedimento CONSANGUINITATIS, copula INCESTUOSA inter sponso intercesserit?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> *Affirm.*, si copula habita fuerit ante dispensationis executionem. Sic ex interpretatione communi, atque ex stylo Curiae Romanae huiusmodi incestus declarationem exigente; hoc enim manifestato, Pontifex maiorem supplicanti poenitentiam imponit. Confirmatur quoque ex Declaratione S. Congr. mense Maio 1634. — S. Lig. n. 1141. (\*)

*Resp.* 2<sup>o</sup> *Neg.* vero, si habita fuerit copula post dispensationis executionem. Ratio est, quia concessa dispensatione, atque adeo ablata prohibitionem matrimonii, cessat etiam malitia incestus. — Constat etiam ex eadem S. Congr.

685. — QUAER. 9<sup>o</sup> *An nova requiratur pro consanguineis dispensatio, si post obtentam dispensationem copula ab eisdem iteretur?*

*Resp.* *Neg.*, quia incestus moraliter idem est, nec numerus copularum declarari debet, ut modo dictum est. Unde nova copula non invalidat dispensationem, sive habeatur ante eius expeditionem, sive post, sicut fuit resolutum supra de casu simili n. 683.; datur enim rationis paritas.

686. — QUAER. 10<sup>o</sup> *Si quis petat secundam dispensationem in eadem materia post primam alias obtentam, an primam exprimere debeat?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> *Affirm.*, si impedimentum contractum fuerit ex aliquo crimine. Ratio est, quia relapsus in idem crimen retrahit Superiorem a dispensando.

*Resp.* 2<sup>o</sup> *Neg.*, si impedimentum non sit ex aliquo crimine vel ex crimine diverso. — Ita S. Lig. n. 1137., *et alii communiter.*

687. **RESOLVES.** — I<sup>a</sup> Invalida esset dispensatio, si exprimeretur in petitione affinitas pro consanguinitate, et viceversa, etc., etiamsi ex errore inculpabili id fieret. Superior enim concedit dispensationem iuxta exposita in supplicatione, quae cum de facto sint falsa, necessario nullam dispensationem efficiunt. Ex opposito valida esset dispensatio, si error inveniretur in Rescripto Pontificis, puta ex culpa amanuensis.

2<sup>o</sup> Invalida item esset dispensatio, si exprimeretur gradus tertius

(\*) Vi decreti S. Sedis in praec. nota descripti, patet hanc necessitatem esse sublatam.

pro secundo, aut quartus pro tertio; ratio, quia multo difficilius conceditur dispensatio pro gradu propinquiore, quam pro remotiore. Secus autem foret dicendum, si ex errore poneretur gradus tertius pro quarto; quia dispensatio *in maiori* continet dispensationem *in minori* eiusdem speciei. — *Ita communiter contra paucos.*

3<sup>o</sup> Non est necessarium dicere in petitione, quoties copula habita sit cum consanguinea uxoris; quia ex variis copulis exurgit unica affinitas; debet tamen exprimi copula habita cum pluribus uxoris consanguineis; quia ex iis tot diversae affinitates contrahuntur; et licet haec impedimenta non sint specie diversa, sunt tamen numero distincta. Manifestum est ex Declarat. Bened. XIV. — S. Lig. n. 1138.

4<sup>o</sup> Error in nomine vel cognomine oratorum, vel dioeceseos aut parochiae, probabiliter validitati dispensationis non officit, modo constet de corpore, id est de impedimento et causa. — Ita Sanchez, l. 8. d. 21. n. 37., *et alii communiter.*

### PUNCTUM III. — De modo dispensationem petendi.

688. — Ad concedendas dispensationes S. Sedis duo pro varia impedimentorum qualitate tribunalia, scilicet *Dataria* et *Poenitentiaria*, Romae constituta sunt.

I. *Dataria.* Ad Datariam recurrendum est pro omnibus impedimentis notoriis, aut quae in notitiam aliorum ventura praevidentur, aut quae sine infamia; scandalo, aliisque incommodis manifestari possunt.

II. *Poenitentiaria.* Ad S. Poenitentiarium recurrendum est pro dispensationibus et facultatibus, quae forum internum solum spectant, scilicet pro impedimentis occultis. In postulato autem, tacitis propriis sponsorum nominibus, ficta nomina apponuntur (7). (\*)

689. **QUAESITA.** — QUAER. 1<sup>o</sup> *Quomodo petenda sit dispensatio, si adsint duo impedimenta, quorum unum publicum sit, alterum occultum?*

*Resp.* 1<sup>o</sup> Si sint omnino *disparata*, recurrendum est ad Datariam pro publico, et ad Poenitentiarium pro occulto; nec necessarium est, ut mentio fiat apud unum tribunal de dispensatione ab altero tribunali postulata vel obtenta. Censentur autem *disparata* impedimenta, quando unum non augetur ex altero, ut v. gr. *consanguinitas* et *rotum*, aut *consanguinitas* et *machinatio*.

(7) In praesens tamen conceditur, ut libello (nam scripto petenda est dispensatio) doceat Instructio superius citata S. C. P. F. 9. Maii 1877. Cf. *Opus Th. Mor.* V. 6. n. 1381.

(\*) Quid exponendum sit in supplici